Programa de Pós-Graduação em Educação e Formação Humana (PPGE) - Faculdade de Educação da UEMG.
Av. Prudente de Morais, 444. Cidade Jardim - Belo Horizonte - MG - CEP: 30380-002.

PROCESSO PÚBLICO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO

INTERINSTITUCIONAL EM EDUCAÇÃO NO ANO DE 2026 (PARCERIA COM O INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS) - EDITAL PPGE Nº 03/2025

Resultado Preliminar – 1ª Etapa

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação e Formação Humana, da

Faculdade de Educação, da Universidade do Estado de Minas Gerais – PPGE/FaE/UEMG torna público,

por meio deste instrumento de divulgação, o Resultado Preliminar – 1ª Etapa do Edital PPGE Nº 03/2025:

Inscrição  Linha de Pesquisa Modalidade Nota  Situação  Observações

MINTER 001/2026

CULTURAS, SABERES

DOCENTES E

DIVERSIDADES

Vaga reservada
para negros

(pretos e pardos)
82,5 Aprovado(a) _

MINTER 002/2026

PROCESSOS

EDUCATIVOS NA

EDUCAÇÃO BÁSICA

Vaga de ampla
concorrência

79 Aprovado(a) _

MINTER 003/2026

TRABALHO, HISTÓRIA

DA EDUCAÇÃO E

POLÍTICAS

EDUCACIONAIS

Vaga de ampla
concorrência

79 Aprovado(a) _

MINTER 004/2026

CULTURAS, SABERES

DOCENTES E

DIVERSIDADES

Vaga de ampla
concorrência

74,5 Aprovado(a) _

MINTER 005/2026

PROCESSOS

EDUCATIVOS NA

EDUCAÇÃO BÁSICA

Vaga de ampla
concorrência

77,5 Aprovado(a) _

MINTER 007/2026

CULTURAS, SABERES

DOCENTES E

DIVERSIDADES

Vaga de ampla
concorrência

89 Aprovado(a) _

MINTER 009/2026

PROCESSOS

EDUCATIVOS NA

EDUCAÇÃO BÁSICA

Vaga de ampla
concorrência

89 Aprovado(a) _

MINTER 010/2026

TRABALHO, HISTÓRIA

DA EDUCAÇÃO E

POLÍTICAS

EDUCACIONAIS

Vaga de ampla
concorrência

70 Aprovado(a) _

Programa de Pós-Graduação em Educação e Formação Humana (PPGE) - Faculdade de Educação da UEMG.
Av. Prudente de Morais, 444. Cidade Jardim - Belo Horizonte - MG - CEP: 30380-002.

Inscrição  Linha de Pesquisa Modalidade Nota  Situação  Observações

MINTER 011/2026

TRABALHO, HISTÓRIA

DA EDUCAÇÃO E

POLÍTICAS

EDUCACIONAIS

Vaga de ampla
concorrência

70,5 Aprovado(a) _

Belo Horizonte, 18 de agosto de 2025

Profa. Dra. Ana Paula Braz Maletta Coordenadora
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação e Formação Humana